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Vasútépítő szédelgők.
Kleine Diebe haogt manu, 
Orosae lásst in aun laufen.

így volt ez régen.
A czivilizáczió ezen is változta

tott, most a kis tolvajokat csak be
börtönözik. — a nagyokból nemes- 
embereket, lovagokat sat. csilláinak, 
legalább is megkeresztezik, habár zsi
dók lennének.

Az eszéki vasúti hid beomlása 
huszonhat derék magyar katona éle
tébe került, számosán megsebesültek, 
nehányan talán keresetképtelenekké 
is lesznek, a holtak most is ott van
nak még a megáradt Dráva hullá
maiban.

A közvélemény felháborodott 
eme tömeges gyilkosság fölött s nem 
volna csoda, ha elvesztve türelmét a 
tapasztaltak felett, az önbíráskodás 
eszközéhez nyúlna.

Ez az alföldi vasút, mely ha tar
tósan, minden követelményeknek meg- 
felelöleg házilag építtetik ki a drágán 
építkező állam által, tekintve, hogy 
nagyobbszerü földkiemelési és mű
szaki építkezésekkel nem járt, nem 
került volna annyiba, mint a mennyi
nek kamatbiztositását az állam elvál
lalta, milliókat hozott a fővállalkozó 
zsebébe, ki azok alapját, már a péos- 
barcsi vasút építésénél az állam rová
sára megkaparta, a munka természe
tesen csak látszatra tétetett meg s ez 
sem mindenütt, a forgalomba helyezés 
utáni években kellett minden oldalról 
költekezni, hogy fen ne akadjon, ez 
természetesen már az állam snbvenczió 
zsákjából telt és az adózók űzetik 
annak költségeit.

Ha most, mint, ezt a szoros igaz
ság megkívánja, az eszéki hidszaka- 
dásnál meggyilkolt katonák családjai 
és hozzátartozóinak a teljes kártérítés 
inegitéltetnék, ez újra az adózók amúgy 
is száz felől ki pusztított zsebeit veszi 
igénybe s a ki a tartós jó építkezésre 
megszavazott milliókat elseperte, az 
ott Pécsben nagyra vitte dolgát, van 
pénze, akármi ütőn szerezte azt, — a 
gazdag embert megsüvegelik, még 
biinperbe sem vonják, ha mindjárt az 
általa okozott, szerencsétlenségek száz 
számra viszik halálba az utazókat.

Most újra vállalkozott, a buda- 
pest-pécsi vasút épitési vállalatnak is
mét ő a feje, az építés oly olcsón téte
tik meg, hogy a tőkének *A része sem 
kell hozzá, a kisajátítandó területeket 
uzsorásmódra kaparták kezeikbe, az 
anyagok elsajátítása hasonló módon 
van folyamatban, a szegény ember 
egy pár forint miatt nem perelhet, 
többe kerül néki az, mint legjobb eset
ben abból kaphatna, a vállalat pedig 
sok százezer ember kárára hízik meg.

Minő lesz az építés, majd elválik. 
Nagy bizalmunk nem lehet hozzá, az 
az eszéki hid sorsára jöhet az abaligeti 
alagút is, a mit eddig tapasztaltunk, 
az nem mutat jóra, folytatása ez a 
pécs-barcsi és alföldi vasutépitkezés- 
nek, csakhogy ennél még olcsóbban 
épitkeznek, mint amazoknál, mert itt 
az alakitandó társulati részvények el
adásából akarják a milliókra menő 
rebachot bezsebelni majdnem ugyan
azok, a kik az építésnél is legjobban 
érdekelvék.

Valóban igen érdekes lesz meg
tudni, valljon az eszéki hid dolgában 
teljesítendő vizsgálat fog-e kisütni va
lamit, minél fogva a bűnösök nem 
kerülik el a méltó büntetést. Mi kevés 
reményt kötünk hozzá, ha csak egy 
szegény vasúti bakter részegsége, vagy 
vigyázatlansága okozta volna a ka
tasztrófát, akkor szegény megbünhöd- 
nék érdeme szerint, de a dolog nem 
úgy van, a vonat személyzete is óva
tosan megtette kötelességét és óvatos
sága megmentette az utasok nagyobb 
részét.

Mi úgy várjuk, hogy valamint 
ezek számára nem lesz jutalom, úgy 
a bűnösök számára nem lesz bünhödés.

így van nálunk ez szokásban és 
a ki ezen gyakorlat ellen felháborodik, 
az zendülő, azt ártalmatlanná kell 
tenni.

Belföldi hírek. A közös miniszteri 
értekezletek ezúttal nem vezettek végleges 
eredményre. A közös miniszterek előter
jesztései ellen az osztrák és a magyar mi
niszterek a király elnöklete alatt tartott 
miniszteri tanácsban oly sok kifogást emel
tek, melyeket kiegyenlíteni rögtön nem le
hetett. A miniszterek maguk között foly
tatják a tárgyalásokat s ezek eredménye

az ö felsége elnöklete alatt újabban tar
tandó miniszteri értekezlet elé fog terjesz
tetni, azonban az 1882. évi közös költség
vetést a miniszteri tanács véglegesen 
megállapította s a delegácziók összehívá
sának határnapját október 25-ére tűzte ki. 
— A király Bécsbe utazott, de rövid na
pok múlva ismét Gödöllőre jön, a trón
örökös és neje oktob. 2-án jön vissza 
Erdélyből szintén Gödöllőre. — IQ. Ráday 
Gedeon gróf honvédelmi miniszterré való 
kineveztetósét a legközelebbi napokban 
kapja meg. Az uj miniszter jelenleg 43 
éves. Pécseién született. Hasonnovü atyja 
a harminczas országgyűlésen hírneves el
lenzéki követ, később Jász-Kun főkapitány, 
a nemzeti szinház intendánsa. Anyja Te
leki Júlia grófnő, a miniszterelnök anyjá
nak édes testvére volt. IQ. gróf Ráday 
Gedeon az absolutizmus alatt a közös had
seregben mint huszártiszt szolgált, később 
ö felsége kedvencz szárnysegéde volt. Az 
uj alkotmányos korszak elején a katonai 
pályától megválván, a fejedelem által ka
maráéi méltósággal diszittetett fel. Ekkor 
visszavonult Aszód mellett fekvő ikladi 
birtokára gazdálkodni. 1872-ben a váczi 
választókerületben a balközépi Degré Ala
jossal szemben kisebbségben maradt, 1875- 
ben kormánypárti programmal, nagy több- 
séggel választatott meg ugyanazon kerület 
orsz. képviselőjévé. Két országgyűlésen a 
váczi kerületet, a mostani Zentát képviseli 
és a hadügyi tárcza előadója. Az uj hon
védelmi miniszter programmjában kiválóan 
hangsúlyozza a magyar ipar érdekeit. — 
A közlekedési tárcza sorsa még mindig 
nincs eldöntve. Csáky Albin gróf vissza
utasító nyilatkozata után Tisza Lajos vé
tetett kombináczióba, de miután ö sem 
volt hajlandó szegedi állását elhagyni, a 
miniszterelnök iQabb SzÖgyényi Lászlót 
kínálta meg a megüresedett tárczával. Ez 
csak nem rég neveztetvén ki a közös kül
ügyminisztériumba osztályfőnöknek, hol 
jól érzi magát, a diplomacziai pályát el
hagyni vonakodik, s minthogy bajos lenne 
helyére más jó magyar embert találni, 
ezen kombináczió is elejtetett. — Jelenleg 
Péchi Tamás házelnök visszahivatása ter
veztetik a közlekedési minisztérium élére. 
Lónyay János máramarosi főispánt, kiről 
régebben szó volt, ma estére várják a fő
városba; ö, valamint Ivánka Imre, már 
korábban kijelenték, hogy nem hajlandók 
a minisztériumba belépni. — A kápolnai 
vérengzés következtében a kormány — 
mint hírlik — katonai karhatalommal fogja 
az adókat behajtatni Kápolnán és környé
kén. — Schmerling és Bach kormány
rendszere már utánozva van, most jő 
vissza a Ilajnau rendszer. — Az igaz- 
ságügyminiszter a jövő ülésszakban a 
már beadott és fentartott törvényjavas
latok mellé a kővetkező uj törvényjavas
latokat fogja benyújtani: 1. Vétségekben

és kihágásokban a felebbezés megszorítá
sáról. 2. Az irói tulajdonjogról. 3. A határ- 
örvidéki bázközösség megszüntetéséről. 4. 
A királyi táblai pótbirák számának meg- 
szaporitásáról és 5. A törvénykezési szü
netről szóló törvényjavaslatokat. Legelső 
sorban tehát megint a bírói önkénynek 
tere lesz kiszólesbitve, ez is „szabadelvű** 
dolog. — A költségvetés az 1883-ik évre, 
mint a „Nemzet4* Írja, egészen elkészült. 
A pénzügyminiszter a képviselöház meg
alakulása után azonnal előterjeszti, hogy 
pénzügy’ bizottság előkészítse. A fedezetre 
vonatko ., javaslatokat később teszi meg. 
A képviselöház érdemleges tanácskozásait 
csak a dolegáczionális ülésszak után kezdi 
meg. — A közös költségvetésről, illetőleg 
a megszállási hitelről eddig irányzatosan 
terjesztett hírek, mint a „Pesti Napló** 
hallja, alaptalanok. A kormány nemcsak 
nem éri be a megszavazott összegekkel, 
hanem újabb póthitelt kér. Csak más 
ezirnek alatt fog ez kéretni és így a meg
takarítás, melyet félhivatalos lapok oly 
fennen kikürtöltek, csak látszólagos. — 
A magyar országgyűlés mindkét háza 
október 7-én ül össze az uj ülésszakra. 
— A debreczeni helvét-egyházi zsinat 
újabb határozatai a vallásügyi miniszter
hez fölterj észtét vén, a miniszter addig 
is, mig a szervezeti javaslat helyes szö
vege felterjeszthető lesz, a módosított sza
kaszok elöleges helybenhagyását kérte 
a királytól. A király kéziratot bo
csátott ki, melyben az egyházszervezeti 
javaslaton tett módosításokat elölegesen 
jóváhagyja s megengedi, hogy az ekképeu 
megállapított szövegű egyházi törvény az 
általa egyúttal szintén helybenhagyott jó
váhagyási és megerösitési záradékkal el
látva, a miniszter által aláírása alá ter
jesztessék. — Zágrábból a következőket 
jelentik: A közigazgatás reformját a nép
oktatási törvény átalakitása fogja kisérni. 
A javaslatok már közzé is tétettek melyek 
a jövő hó 3-án összeülő nagy enquete 
bizottság elé terjesztetnek. A reform alap
elvei a küvetkezök: A néptanítói fizetés 
minimuma 700-ról 600 forintról szállittatik 
le s a teljes nyugdíj élvezetére jogosító 
szolgálati idő 30-ról 40 évre emeltetik. 
Az öt évi pótlékok jövőre a 20. szolgálati 
évvel megszűnnek s az igazgató tanítók 
pótléka megszűnik azon iskoláknál, hol 
kivttle még két tanító működik. Ezenkívül 
a fekvöségek jövedelme beszámittatik a 
tanítók fizetésébe, a mi eddig nem történt. 
A tankötelezettség a befejezett 12. életévig 
terjed. A fiúiskoláknál működő tanítónők 
száma lehetőleg megszoriitatik.

A tengerinél léki szlovénok a tri
eszti dyna8Ztia-cllenes üzelmek folytán 
összegyülekeztek Triesztben s miután a 
a hangulat már úgyis az olaszok ellen 
van fordulva, ok is azon tanácskoztaa,

mikópen lehetne az irredentát ártalmat
lanná tenni, vagy helyesebben a tenger
part olasz lakóit leszorítani a közélet te
réről s helyébe szláv felsőbbséget ültetni. 
Egyik cseh lap levelezője azt Írja, hogy 
a gyülekezet egy programmot állapított 
meg, melyszerint a szlovénok arra fog
nak törekedni, hogy Istria, Görtz, Trieszt 
és a Tengermellék egy tartománynyá egye- 
sitessék. Ezen egyesitett tartomány szlo
vén többsége biztosan ki fogja zavarni az 
olasz irredentát a tengerraellékröl.

Antiszemita mozgalmak a vidé
ken. Czeglóden az utóbbi napokban nyo
matott felhívásokat osztottak szét a nép 
között, melyeken felszólítják a polgáro
kat, hogy lépjenek be az alakítandó „zsi
dót nélkülöző** társulatba. A felhívásból 
egy példányt Czegléd város polgármestere 
beküldött Füldváry Mihály Pestmegye al
ispánjának s jelenti, hogy miután ebből 
nem tűnik ki, hogy valamely bűnös cse
lekményre következtetni lehetne, egyéb 
intézkedést nem tartott szükségesnek, mint 
hogy a városi tanács által utasittatta a 
kapitányt, hogy a netán megindítandó 
mozgalom esetén éber figyelemmel legyen, 
hogy botrány vagy üldözés ne fejlődjék 
ki. A felhívás szövege szószerint a követ
kező : Tisztelt polgártársak! Az európa- 
szerte napirenden levő antiszemita moz
galomból kiindulva, tudatjuk becsületes 
érzelmű, nemzeti kereskedelmünk és ipa
runk boldogulását óhajtó lakóstársainkkal, 
hogy Czegléd város keblében „zsidót nél
külöző** társulatot akarunk alakítani, s 
kik ezen czélunkat hajlandók pártolni, 
honfiúi tisztelettel kérjük a hozzánk való 
csatlakozásra s a majdan köztudomásra 
juttatott időben a további teendőkben se
gélyünkre lenni. Czélunk: minden, zsidó 
által kezelt üzletet a mennyire csak elö- 
legcsen is lehet, nélkülözni s igy a ke
resztyén kereskedő és iparosság pártfogo- 
lása. Isten velünk ! A szervező bizottság. — 
Zboróról — Sárosmegyében — írják: E 
hó 16 án reggel 5 óra tájban a „Murova- 
nyicza** nevű nagy korcsma kigyult s egy 
óra alatt 11 lakóház a melléképületekkel 
együtt a lángok martaléka lett. Ember
élet nem esett áldozatul. Megemlítésre 
méltó, hogy a pórnópet a szó szoros ér
telmében bottal kellett kergetni a tűzol
tásra. Makacsságukat azzal mentegették, 
hogy „csak zsidóházak égnek, azokat nem 
oltjuk!** A tűz nagyobbmórvü elterjedé
sének a helyszínén megjelent bártfai tűz
oltók vették elejét, kik önfeláldozással 
iparkodtak a tüzet lokalizálni.

Külföldi szemle.
Hogy mikép rendeztossék Egyiptom 

ügye, azzal foglalkozik az európai diplo- 
maczia. — Emlegetnek angol-török sző-

T Á R O S !
A válás dalaiból.

Kérdé lánykám elválásunk hetében,
Mért változott oly borúsra kedélyem, 

Mondám ueki: tudod-e kis angyalom,
Miért borong fent az égeu 
A felhő is oly nagyon ?! . . .

Fáj neki, hogy sorsa olyan mostoha: 
Csak a menyhez vonja minden óhaja, 

Meghal hogyha elszakadni kénytelen :
S mégis, mégis válnia kell,
Válnia, mint — énnekem.

11.
Ki látta inár azt a csodát,

Hogy a folyam sodra,
Bár a medre 
Túl volt telve,

Ki nem öntött volna ? i

Túltelt az én szivem, mikor 
Tőled búcsút vettem,

8 még csak azt sem 
Hebeghettem :

Áldjon meg az Isten I

IIL
Elkísértél a vonathoz 

Résztvevő kebellel,
Fizesse meg a jó latén 

Nem százszor, ezerszeri

Kérded: mért ez áldás, hiszen 
Oly csendes volt utam.

Mint gyászmenet, hozzád szólni 
Csak egy szét se tudtam.

Azt köszönöm épen a mit 
Oyáazmeuetkor szoktunk,

Ha a sirba kisértük ki 
Legdrágább halottuuk.

Maghalt az éu boldogságom;
Érte konditották 

Talán olyan fájón azt a 
Jelző harangocskát

IV.
Ha elhal a fának

Legnagyobbik iga,
A törzse is könnyen 

Elfonnyad utána.

Meghalt boldogságom.
Meddig biija szivem?!

Érzem, nagyon érzem,
Hogy soká nem viszem.

. . . Olyan vagyok mint a 
Forró dél növénye,

Melyet átültettek
Észak zord földjére.

Mayer Sándor

tr

Ő s s z e l .
A mikor sárga-piros levél zörög a 

fákon, hűvös szellő száraz karót üz a 
tarlott mezőkön, a mikor a természet csen
des álomra szenderül, — azt mondják, 
hogy itt van az ősz.

Igen, itt van az ősz !
Ősszel száll a fecske meszse földre, 

délkeletre, ősszel kelnek ég . . . föld . . .  
és v í z  között vándorútra a madarak.

Óh légi vándorok!
Sokan benső ösztönnek tulajdonítják 

a madarak költözködését s a nagymin- 
denség legfelsőbb örök-uráról, a jó Isten
ről hiszik, hogy az vezérli őket vándor- 
utaikon, különben nem szállnáuak oly

biztosan a tengereken, magas bérczeken, 
hegységeken, rengetegek felett, soha el 
nem tévedve, s ugyanazon kis faluba, 
ugyanazon házikó eresze alá visszatalálva, 
mely alá az előző évben fészkeiket épí
tették.

Mások meg azon a véleményen van
nak, hogy az emberek iránytűjéhez ké
pest a madarak magukban hordanak bi
zonyos delejességet, mely vezérli őket 
vándor-utaikon.

De van még egy feltevés.
Azt mondják, hogy önkónytelen a 

madarak költözködése, oly parancsoló kö
rülménynek tudják be, mely működik ak
ként, mint a szív sugalja, — öntudatlanul.

Mindez igen homályos.
Csak a legújabb időben vetnek fényt 

a kutatások e többször vitatott tárgyra.
Első sorban a vándorlás okát kellett 

keresni és megállapítani s ez valóban na
gyon, de nagyon egyszerű feladat volt. 
Vándorolnak madaraink azért, mert az 
ősz s tél beálltával a megélhetéshez szűk 
séges föltételek megvonatnak tőlük, —  
nincs mit enniük.

Enni, — ez a födolog!
Maguk az emberek is, ha nincs mit 

enniük vándorbotot fognak és lesznek „ar- 
mer reisender“-ek, némelyok pedig a ma
darak módjára — költözködnek Ameri
kába.

A kakuk már augusztusban út
nak kel, mert akkor már a rovarok, 
melyekből él, bábokká lesznek, a gébics, 
mely mindenféle kukaczot kitűnő jó ét- 
vággyal költ ol és emészt meg szeptem
ber végéig, de még tovább is marad. A 
rigók, melyek bogyókkal élnek, bosszab 
bán maradhatnak, mert a bogyót még a 
hó alatt is megtalálhatják, — szóval va- 

J (amennyi madár vándorlása függ a léte

zését lehetővé tevő élelemtől. Ekkor az
tán melegebb hazába költözködnek, a hol 
ismét föltalálják élelmüket.

De hát, akárki is kérdezheti, hogy 
mórt jönnek nyárra általában hozzánk, 
inért nem maradnak folyton a forró égöv 
alatt ?

Az ok ugyanaz.
A mit nálunk a hidegség idéz elő, 

ott azt a tropikus hőség hozza létre, t. i. 
a madarakat megfosztja táplálékuktól. A 
nagy hőség kiszárítja a földeket és vize
ket, a békák, kígyók, gyíkok, rovarok 
mélyen az iszapba ássák magukat nyári 
álomra, a növényzet kiaszik, s a rajtuk 
élödö rovarok is eltűnnek; a madárnak 
nincs mit ennie, hozzánk jön, hol a ter
mészet dúsgazdagon terített asztala várja 
és félévig veudégeli.

Madarainkon fokozatosan láthatjuk, 
miként lesznek vándorlókká. A veréb itt 
marad, a harkályok inár változtatják la
kásaikat. A fekete harkály telenként ki
terjeszti táplálkozási területét, a iákon és 
bennük télen nincs oly sok rovar, mint 
nyáron, egyes rovar-bábokat talál ott, a 
mint kezdi a törzs héját. A zöld harkály 
vándorol erdöröl-erdöre.

A szükség által kény szeri ttet ve kez
dették igy meg kóborlásukat a madarak 
s raegörüküdvén bennük: ösztönné válik 
a barangolás.

A vándor-ösztön úgy fejlődik ki a 
kóborlásból.

A legcsodásabb az, hogy vándor-ma
daraink átjutnak a tengereken, hol tájé
kozást sem ég, sem föld nem nyújthat 
nekik.

Vájjon miként tájékozódnak a nyílt 
tenger felett?!

A tapasztalás azt bizonyítja, hogy a 
madarak meghatározott helyek felé repül

nek, mint hegyek, folyók, tavak, szigetek, 
partmenetek irányában!

Ez kétségkivüli.
A vándorlás iránya és módja a ma

darak életmódjától függ.
Mocsári madarak oly utat keresnek, 

mely mocsarak fölött vezet, tongeii ma
darak nem hagyják el a tenger-partokat : 
azon madarak, melyek az édes vízből ke
resik táplálékaikat, nem szállnak más felé, 
csak édes vízre, végre a szárazföldiek 
vándorlása a szárazföldre irányul.

A vándorszellem beleörökül a ma
dárba, az egyesnél az éleslátás, repülési 
kitartás s emlékező tehetség idővel oly 
bámulatos biztosra, hogy később ö vezet, 
a hol előbb vezettetett.

A gyöngék elmaradnak, elvesznek.
Sok elvész közöttük lustasága, kés

lekedése. gyengesége miatt.
Az anyai szeretett itt is megható 

példákban nyilvánul. A gyönge pelyhes 
lemarad s az anyja nem tud megválni 
tőle, együtt vesz vele.

Az egy betartás érzete a legutolsó fé
regben is ól, hogy ne élne egy oly me
legen dobogó szívben, mint egy anyaiua- 
dáré.

Most pedig elég is lesz ebből ennyi.
Hiszem, hogy a kedves olvasó meg 

van tárcza-czikkemmel elégedve, midőn 
az őszről szólva a madarak vándorlásáról 
mondtam egyet-mást.

A viszontlátásig!
A kis reporter.

Zsidó Zsuzsi.
(Rajz.)

Epén a templomot söpörték Erdőká
rén. Szent Borbála volt a falu védasszo
nya. Apró cseprö leányok, felnőtt hajado-



vétségét, mely azonban valószínűtlen, — 
angol-német szövetséget, mely már való
színűbb, annyi bizonyos azonban, hogy 
Oroszországban készülnek arra, hogy a 
török birodalomból kihasítsanak egyenér- 
téket Egyiptomért, mely angol kézbe ke
rült. — Ezért megkötötte a czá.r a ne
vetségesnek látszó véd- és dacz sző vétsé
gét Nikita montenegrói fejedelmecekével, 
kinek 400,000 rubel évi szubvencziót ad, 
hogy készen legyen bármikor az osztrák
magyar haderőt Bosznia-Herczegovinában 
lekötni. — E viszony nagyon nyilván
való már, de azért Bécsben még sem 
rúgják ki, ha oda szemtelenkedik a fe
jedelem, sőt még ajándékokat is adnak neki.

Hírlik, hogy szerződés jött létre An
golország és az egyiptomi alkirály között. 
Ennek értelmében Angolország megszállja 
Alexandriát, Damiettát, Port-Saidot, Is- 
mailliát és Szuezét. Kairóban egy angol 
hadosztály marad. Anglia nevezi ki az 
egyiptomi minisztereket és főbb hivatal
nokokat. — A kedive Baker pasát, ki 
angol születésű, nevezte ki a szervezendő 
egyiptomi csendörség és hadsereg parancs
nokává és székhelyét a kormánnyal együtt 
ismét Kairóba áttette.

A czár koronázás nélkül utazott visz- 
sza Peterhofba, ha okt. 10-én a koronázás 
még is megtörténik, az egész vasut-vonal 
hosszában katonai csapatok lesznek fel
állítva.

Az eszéki szerencsétlenség.
Borzasztó szerencsétlenség történt ma 

egy hete délután Eszéknél az alföld fiu
mei vasút Dráva-hidjánál. A szerencsét
lenség lefolyásáról a legmegbizhatóbb for
rásból a következőket Írhatjuk:

A szerencsétlenül járt vonat állt első 
sorban a gépből, a szerkocsiból és egy 
üres biztossági kocsiból; azután követke 
zett egy nyitott teherkocsi üres hordók
kal, két gabonával terhelt koosi és ezek 
után két vaggon 57 huszárral. Ehhez volt 
kapcsolva a postakocsi, a podgyászos ko
csi és ezutáu a 7 személykoosi. A vonat 
pontban két órakor indult el az eszéki 
állomásról és tiz perczczel később, 2 óra 
10 perczkor megtörtént a katasztrófa. A 
vonat nagyon lassan haladt a hídon; a 
mozdony épen a jobb parttól számított 
hatodik jármon haladt, midőn ez engedni 
kezdett, minek folytán a hatodik és hete
dik járom fölötti hidrész beszakadt és a 
vonat előrésze a vizbe zuhant. A gép és 
a szerkocsi nyomtalanul eltűnt.

A két katonakocsi közül az első esés 
közben kikapcsolódott a többi kocsiból és 
igy az ár magával ragadta és mintegy 
300 méternyire a hídtól egy zátonyon 
fennakadt; de ma már eltűnt. Az ebben 
a kocsiban volt 20 huszár mind elveszett. 
A holttestekből eddig egyetlen egyet sem 
találtak meg. A második katonakoosi füg
gélyesen esett a Drávába és egészen ösz- 
■zezuzatott, egyes részei kimerednek a 
vízből. Az ebben a kocsiban volt legény
ség megmenekült, mert mindnyájan a 
vizbe ugrottak éB a partra úsztak. A meg
menekült huszárok is azonban valameny- 
nyien többé-kevésbbé megsérültek, sőt ti
zenhétnek sérülése komoly aggodalmat 
keltő. A szerencsétlen ács Franczisci Já
nos, aki szintén áldozatául esett a katasz
trófának hét árvát hagyott vissza.

A gépész ós a vonat személyzete meg
menekült. A gépész a vizbe ugrott ós 
egy közelben lévő hajó kormányosa sa- 
ját élete veszélyeztetésével menté meg öt I 
és egy huszárt is. A fűtő egy távirósod- 
ronyba kapaszkodott és igy lógott ég ós 
v í z  között, mig sikerült öt megmenteni.

Hogy a szerencsétlenség nem öltött

nők tisztogattak, padokban, oltár körül, 
chorusban. Némelyek virágfüzéreket he
lyeztek egyik-másik oltárra. A sekrestyés 
misemondó ruhákat rendezett az aranyost 
vörös mezőben tette felülre . . .

Kaczagtak, nevettek, most nem zúgott 
az öreg harang, nem búgott az orgona. 
A jó kedv, az ártatlanság kaczagás- 
bán kifejezett zsolozsmáit nem zavarta 
senki sem.

Egy veréb izetlenkedett, csőrével ku
tatta az oltáron a kelyhet, melyen ostya hul
ladékok voltak.

Egyszerre egy árnyék esett be a nyi
tott ajtón keresztül. — Megnőtt a Mária 
székénél, elfogyott az orgona mellet. Leány
alak volt még a pántlika fonalát is lehe
tett az árnyékon látni. Ide s tova hintáit 
a hajfonadék s elárulta a deli járást.

Mindenki megismerte. Félbehagyták 
a seprést, kiálltak az ajtóba és irigyen 
néztek a Zsidó Zsuzsi után . . .

— Már ez azután módi.
Ezt sóhajtották a lányok és magában 

egyik a piros csizmát, másik a babos szok
nyát, piros szélű fehér kötényt irigyelte.

— Könnyű neki, felszedhette magát 
az apja boltjában, a teinsasszonyt csalo
gató, kisasszonyt hívogató, magyar lány
nak kedves portékákból. Pinczétöl pad
lásig tele van ott bécsi gyolcscsal, török 
bársonynyal, szinaranynyal kivert olászö- 
vetekkel. Selyem viganó, , bársony pruszlik 
kitelik a Meddighajolsz Áron boltjából. . .

A leányok néztek egy darabig utánna 
azután elkezdték szóval szapulni, szappa
nozni, mosóiázni. Forgatták, verték.

Talán nem is igaz, de bizony Erdő
kárén megesett az, hogy a Meddighajolsz 
Áron leánya, a mint a bátyja felcsapott 
zsidó herczegnek, levetette a tunikát s a

nagyobb mérveket és nem zuhant az egész 
vonat a folyóba, ennek az volt az oka, 
hogy a személykocsik előtt lévő posta
kocsi, midőn a vonat előrésze a vizbe zu
hant, kisiklott és a szakadás előtt levő 
gerendákban fennakadván, megállította az 
utána következő kocsikat.

Az eszéki törvényszék 25-én megin
dította a vizsgálatot.

Törvényszéki csarnok.
Előadott polg. ügyek: 

Szeptember 2G.
1. Goócs Gyula — Haberényi Pál 

ellen, kezességi kötelezettség megszünte
tése iránt

2. Kosinger Teréz — Rosinger Fe- 
rencz ellen 3000 frt s jár. iránt.

3. Plainer Lajos — Illés József el
len ügyvédi munkadij és költségek iránt.

Különfélék.
Evnegyedes előfizetőinket és a még 

hátralékban levőket tisztelettel meg
kérjük a bekövetkező utolsó évne
gyedre való előfizetésre, illetőleg a hát
ralékok törlesztésére, hogy a lap kül
dése eránt kiadóságunk kételyben ne 
legyen és más költségektől megkímélve 
maradjon.

—  A székesegyházról. Egy idő óta ro- 
hamosan folytatják a székesegyház lebon
tását, — több mint 200 munkás dolgozik 
naponta az óriási szilárd épület szétszedé
sén. A középső föboltiv egészen és az 
oldalboltivek nagyobb részben már lebon
tattak, úgy szintén a templom tetőzetének 
nagy része is leszedetett. Á bontásból nyert 
anyagok u. m: vörösréz, fa, tégla, és ter
méskő el fognak adatni. Számos uj és 
felette érdekes leletekre akadtak, többek 
közt az egyik boltiv lebontása alkalmával 
egy szoborműre akadtak, mely szent Ber
talant ábrázolja, azután még több szobor- 
csoportozat tűnt elő, de annyira megvan
nak csonkítva, hogy jelentőségüket meg 
állapítani alig lehet. Találtattak befalazott 
ablakok, oszlopok, számos freskókkal és 
gazdag aranyozással, melyek mind a 
11 — 12-ik századra vallanak. A püspöki- 
és plébánia-laknak a székesegyházhoz épí
tett részei legközelebb lebontatnak, ez 
által a templom bal- és jobb oldalról sza
badon fog állani. A mint értesülünk, 
püspök őnagyméltósága a rezidenczia-lak- 
ban az éjszaki részen lévő régi emeletes 
lakrészt lefogja bontatni és helyette az 
udvar belső részében egy szárnyépületet 
szándékozik felállítani. Ez ügyben felter
jesztést is tett a minisztériumhoz.

—  Az uj (mezok, kik ez évben soroz- 
tattak be, a közös hadügyminiszter ren
deleté szerint a közoshadseregbe október 
elsején, a honvédséghez pedig október 6-án 
vonulnak be. A behivó jegyek szétkül
dettek.

—  Ezredünk itthon van ,  azaz hogy 
— még sincs itthon! E hó 22-én indul
tak el derék bakáink Bécsböl; egy zász
lóalj Budapestre, egy zászlóalj Kaposvárra 
és csak egy zászlóalj érkezett városunkba 
ma egy hete délután 1 órakor. A város 
részéről Aidinger János polgármester fo
gadta az érkezőket, azután ezredünk ze
nekarának magyaros zamatu játéka mel
lett, nagy néptömeg által kisértetve a Szó- 
chenyi-térre vonult a zászlóalj, hol a hym- 
nus zengedezése mellett imához vezényelt 
Trauth ezredes, minek megtörténte után 
a krajczár-ka8zárnyába vonultak. Ugyan
csak e napon kelt útra Znaimba az ed
dig itt állomásozott tartalék ezredünk egy

helyett, hogy nagyságos kisasszonyt ját
szott volna, beállt parasztlánynak.

Eddig csak az apját tegezték, abból 
most nagy uram lett, s a legények szi
vem Zsuzsi, gyöngyvirágom Zsuzsinak 
nevezték.

Egy hétig játszotta a pár ászt lányt, s 
már majdnem elfelejtették róla, hogy zsidó. 
El is felejtették volna, ha az apjának ka
matot nem kell fizetni, de ez őszökbe 
juttatta.

Zsidó Zsuzsi nem sokat törődött vele.
Öltözhetett volna selyembe bársonyba, 

de bizony azt gondolta, hogy kartonba 
szabadabb a szív . . .

— Ugyan mi jutott hozzá? kérdezte 
vak. Mi kell neki? találgatta világtalan. 
Nem egyhamar találták azt ki.

Szapora csillagu éjszakában kinyitotta 
az ablakát, a czimbalom ott volt a poli
túros asztalon. Faggatta, verte, szinte a 
szive szakadt meg annak a ki hallgatta. 
Ha zsidó leány nem lett volna, bizony 
meg is könnyezik, de hát akárhogy hara
pott is a szivbe, a Zsidó Zsuzsi nótája, 
eszökbe jutott a kurta röf, hamis iteze, 
nagy ár ...........

Hallgatták, azután megállapodtak 
benne, hogy jó ki van verve, hazamentek 
és álmodtak arról a mi kinek, kinek a 
szivébe elbírt. .. meg az eszéhez való volt.

Zsidó Zsuzsi kihajolt az ablakon, ki
nyújtotta patyolat kezét, hogy megfogjon 
vele egy barna kezet, lehajolt karmazsin 
szinü ajakéval, hogy felforralja a vérét 
Bandi Pista ajakán . . .

Olyan jól esik, ha valaki titokban 
szeret, édes a tilalmas lopott csók. Felhő, 
csillag nem árulkodnak . . .

Csókot csókra, ölelést ölelés után . . . 
szép szó, pehely gyenge simogatás elhúztu 
az éjszakát hajnalig.

zászlóalja. Tehát a végeredmény az, hogy 
egy zászlóalj jött, egy meg elment, — 
maradt mint volt. A minek örvendhetünk 
főleg, csupán az, hogy katonai zeneka
runk van és hogy ezredünk főparancsnok
sága Pécsett székel.

—  Gyufa-adó. Minden más kér
dés mellékes már nálunk és semmivel 
som foglalkoznak annyit, mint az adókér
déssel. Nem tréfa, hanem a siralmasságig 
komoly valóság, mert a gyufának megadóz
tatása csakugyan tervben van. A terv sze
rint a gyufa ára körülbelöl 100%-al fog 
feljebb szökni, s czirka 60 szál komisz 
masinát adnak egy krért. Hogy evvel a 
krajezáros semminek látszó tréfával meny
nyire lesz nyúzva a szegény nép, azt 
megmondhatja az, ki foglalkozik a sta
tisztikával. — No még csak ez kell!

Templomi zene. Vasárnap, október 
hó 1-én a lyczeumi templomban énekel
tetni fog Seyler 24. számú C. dur miséje; 
— graduale: „Benedicta et venerabilis" 
Rottertöl, — offertorium: „Ave Mária" 
Führertöl karra orgona-soloval. — Szer
dán, 4-én ö felsége nevenapján énekel
tetni fog Mozart G. dur miséje, graduale: 
„Os juati" Valdertöl, offertorium: „Inclina 
Domine" Schnabel Józseftől bass-soloval.

—  Hymen. E hó 25-én jegyezte el 
Unger Eduard vaiszlói körjegyző Sznopok 
Ferinké kisasszonyt, Sznopek Pál bicsórdi 
tanító leányát. Legyenek boldogak !

—  Kétszeres ünnep. Holnapután, 

azaz e hó 1-én üli meg Valentin Károly 
könyvkereskedő, üzletének huszonöt éves 
fennállását, ugyancsak ez alkalommal 
tartja meg leánya Emília k. a. kézfogójit 
Borovics Károly pénzügyi titkárral. Va
lentin egyike azon keresztény keresko- 
döknek, ki üzletének verseny-képessége 
és szolidsága által elismerést és jó hírne
vet vívott ki.

—  Megérkezett Bogyó. A mikor 
feoskéink jönnek, szinészeink útra kelnek, 
a mikor meg a fecskék elköltöznek, szi
nészeink megérkeznek. A fecskék elszáll
tak, szinészeink megjöttek — csütörtökön 
este. — Hozta Isten őket! Egészen várat
lanul leptek meg bennünket, minthogy 
Bogyó körülbelül a jövő hó 15-ikén szán 
dékozott Pécsre jönni, mely időközben 
Mohácson tartott volna előadásokat, azon
ban a mohácsi közönség oly hidegen fo 
gadta színészeinket, hogy még csak re 
ményleuiük sem lehetett, miszerint detiezit 
nélkül tarthassanak előadásokat ós igy 
történt, hogy oly váratlanul érkeztek kö 
rünkbo. — Bogyó mindazonáltal, hogy 
már „pereputtyos"-tól itt van, még csak 
a jövő hó 7-én, azaz mához egy hétre 
kezdi meg előadásait és pedig Zolla Emil 
rNan.;“ regénye után „gyártott" — Naná- 
val. Itt mindjárt azon ellenvetésünknek 
kell kifejezést adnunk, hogy közönségünk 
nem szereti az efféle szeméremsértő „csik- 
laudós" fórczelmónyeket. Nana! direktor 
ur, vagy ha jobban tetszik — nono! Kü
lönben korántse vegye ám ezt ijesztgetés
nek, hanem csak „jó akaratú" figyelmez
tetésnek; — legyen a darabok megválo- 
gatásánál tapintatos, — a közönség mele
gen fogja felkarolni.

—  Nagy  .  .  .  nagy műkedvelői elö- 
adás. Már jeleztük, de csak éppen, hogy 
jeleztük, hegy lesz nagy műkedvelői elő
adás. Most pedig elmondjuk, a műkedvelő 
előadás programmját. Színre kerül az 
„Arany kereszt" nagyszabású opera leg
hatásosabb jelenete, melyben szerepelni 
fog Hermann Jolán, Platz Emília k. a. — 
és városunk hölgyecskéibői alakult csalo
gány-kórus. Az „Eljegyzés lámpafénynól" 
czimü kedves zenójü operetté, szerepelnek 
benne : Hilscher Ilona, SimonjMariska, Vogl

Zsidó Zsuzsi behúzta az ablakát, és 
tovább álmodta az éjszakát, a mit szere
tett volna örökké kihúzni . . .

„Hej Áron, Áron, öreg Áron, miért 
nem vigyázol. Elég volt már, hagyasd 
abba, ne járja bolondját a lányod . . . !

De hiába Áron nem hallgatott, nem
szólt................ nem szólt még a bokor
meg nem mozdult ós nem tudta meg, hogy 
nyúl van benne . . .

ígérhetett már aranyat, mennyorszá
got, csillagot, nem kellett már a háza leg
szebb virágának . . . Nem színből paraszt, 
de szivből.

— Leány leány, ha elfelejted, hogy 
vén apádnak mivel tartozol?*)

— Légy átkozott! De csak akkor, szi
vemnek vére, szerelmem gyermeke!

— Verjen meg az Isten ha nem sze
retlek, soha v í z  ne érintse lázas ajkam, 
ha nem szeretlek, száradjon el a virág, 
ha rá nézek, égjen ki alattam a fü, ha 
valaha elszakadok tőled...........

Meddig hajolsz Áron nem tudta útját 
állni, hogy leánya ne játsza a parasztlányt, 
most már látott, hallott mindent.

Nagy hatalommal kellett küzdeni a 
szerelemnek. Erősebb ez vallásnál, tör
vénynél.

Mi lehet ennél erősebb?
Talán az átok ?
Oh nem.
Bibliára tett kézzel hiúban átkozod a 

lányod Meddighajoliz Áron. Eljött már a 
csillaga, nem is hull le soha, nézd ott 
van a kaszás csillag. Ez az ö csillaga . . . .  
A Zsidó Zsuzsi csillaga?

Azt hiszed, ha a pusztai szél elhozza 
a nótát leányod füléhez, ha a magyar róna,

*) Leány, leány, ha letérsz a becsület út
járól . . .

Etti kisasszonyok ós Höffler N. Elő fog 
adatni ifj. Ábrányi Kornél „Légyott" 
czimü szellemes salon-vigjátóka, mely
ben szerepelnek: Szépe Paula, Szeykora 
Paula, Kaiser Vilma kisasszonyok ós 
Haksch Lajos, Reéh György, Várady Fe- 
rencz. Az előadás a napokban a dalár
dával egybeolvadt zene egylet külön pénz
tára javára fog jövedelmezni. — Megtar- 
tatik hétfőn.

—  Ajuristák szerdán este tartják 
ismerkedési estélyüket a „Komló“-ban, 
mely alkalommal megfogják beszélni az 
akadémia 50 éves fennállása megünneplé
sének módozatait is. Azután pedig lesz 
kedélyes mulatság Dankó Gyula „fübe- 
mászó“ nótái mellett.

—  Kutya - vadászat. Csütörtökön
déltájban nagy hajtó-kutya-vadászatot ren 
dezett a rendőrség a kis-diákság és inas- 
gyerekek készséges közreműködésével. A 
puska durrogott és az eredmény: — egy 
veszett kutyát lőttek — hármat pedig el
szalasztottak. Vagy hogy talán egyik sem 
volt veszett?

—  Lopás. E  hét elején ifjú Gi-
rardi fogorvos lakásáról számos ezüst-ne- 
müt tolvajlottak el. A tettes a cselédleány 
felismerésére befogatott, — neve Klauber 
Jakab. A vizsgálat alatt konokul tagadott 
s az ellopott tárgyak raindezideig nem 
kerültek meg.

—  Szászváron e hó 23-án tartott
iskolaszéki gyűlés alkalmával határozta- 
tott, hogy egy második-leányosztály is 
fog felállittatni. A felszerelvényekre Szeif- 
ricz István kanonok 50 frtot adományo
zott. A szép cselekedet önmagát dicséri 1

—  Rövid farsang. A jövő farsang 
olyan rövid lesz, a milyen több mint száz 
esztendő óta nem volt. Fursaug vasárnapja 
már február 4 re esik, a mi 1742. óta 
nem fordult elő, de tizenkét év múlva, 
1894-ben ismétlődni fog.

—  Folytonos eső és —  szüret. —  

Most már odáig jutottunk, hogy az ellen
téteket is kiegyeztetnünk kell, esőben szedik 
a rohadt fürtöket mindenfelé. — A pécsi 
köves, palás talajú szöllőkből csak kikerül 
jobb termés, de az agyagos talajok igazi 
rabvallatót adnak ez évben. — Áz ó bo
rokat kezdik keresni és áruk emelkedő
ben van.

—  Dohány és szivartözsde ólban. 
— Ezen különlegességet a most múlt 
szeptember 23 án láttuk Sásdon, hol a 
dohány- és bélyegárulást zárva találtuk, 
azonban egy pár komisz szivart még is 
lehetett kapni, mert azokat a tratíkáns 
kocsis árulta saját appartmájában az is
tállóban !

—  Eljegyzés. Leksza Zenó pécsi, 
illetőleg dombóvári fiatal és szép remé
nyű mérnök, a közelmúlt napokban je
gyezte el magának Bogyay Erzsiké 
urhölgyet, Bogyay Geiza nógrádraegyei 
földbirtokos művelt, szép és kedves leá
nyát. — így olvassuk a „T. K."-ban.

—  Pausz János volt szörénymegyei 
alispán, kinek ügye annak idején nagy 
port vert fel, végre megkapta ítéletét. Az 
ügyész a sikkasztás egész összegét 23,727 
frt 73 krra teszi. A törvényszék Ítélete, 
az ügyészi indítvány értelmében Pausz 
Jánost a sikkasztás vétségében mondta 
ki bűnösnek s őt 3 évi börtönre s politi- l 
kai jogainak 3 évig való felfüggesztésére 
ítélte. A börtönbüntetésbe azonban n 2 
évi vizsgálati fogság beszámittatik. Mind j 
az ügyész, mind pedig a védő fölebbeztek.

—  A  „ Kossuth-albumu bizottságai 
f. é. szept ember  30-án Pes t megye ;  
székházának  nagytermében fogja 
a Kossuth Lajos 80-ik születése ünne

az árvalányhaj, az esteli hárang, elfogja 
lelkét, ismerni fogja az, hogy mi a tarto
zik és követel?

És ha a hömpölygő Tissza, a büsz
kén repkedő kócsag, szállongó feoske, só
hajtozó füzfaágak kinyitják a szivét, ala
kot adhatsz, utat mutathatsz a szerelem
nek .............

Nézd, hogy hagyja el leányod a bő
séget, a vagyont a uincsenért, mit adnál, 
ha agy tudnál hozzá szólni mint a Bandi 
Pista furulyája . . .

Felemeled kezed átokra, jó van . . . 
Hivd ki a világot, hívd ki az emberek 
társaságát, a törvényt, mely leányod és a 
juhász bojtár közé áll.

Oda tolakodik a vallás, távolitsd el. . .  
A zsidó leánynak nem szabad azt szeretni 
a kit akar, ha megizlelte szive lelke, a 
mire a magyar dal tanít.

Hiába lehet akár milyen erős előíté
leted Jerikója, lehull a juhász bojtár fu
rulyája szavára . . .

Bókülj meg!
De már késő. Leányod künn a pusz

tán, szemed előtt fekete felhő ott csapong 
előtted sötét szárnyaival . . .

Hallod, hallod a furulyát ez a szent 
zsolozsma, lehajló fák ágai az áldás, pá
zsit az oltár, madarak a násznép . . .

Menj te is. De már nem mehetsz. 
Megölt büszke előítéleted s a társadalom 
törvénye. Vissza nem vonhattad átkodat, 
meg nem áldhattad leányodat.

Nézd az emberek most már értik, de 
te nem értheted, milyen divatot kezd a 
Zs i d ó  Zsuzs i .

Odahajol a pusztai füzesben Bandi 
Pista vállára, megesküsznek a természet 
templomában.

Mit szól ehez az erkölcs? Akármit 
de kiengesztelheti a népdal ?

pére készített albumot átnyújtani, a nagy 
ünnepelt képviselője Helfy Ignácz úrnak, 
miről az aláírók azzal értesittetnek, hogy 
hogy a vidéki aláírások még f. é. októ
ber 5-ig nyitva maradnak, miért is ké
retnek az illető ivtartók, hogy e határidőig 
iveiket, bármily eredménnyel beküldeni 
szíveskedjenek, mert ezentúl aláírások el 
nem fogadhatók; mint eddig, úgy ezentúl 
is dijnélküli aláírások is elfogadtatnak 
azzal, hogy ezek a felhívásban foglalt 
előnyökre igényt nem tarthatnak.

— Felhívjuk t. olvasóink figyel
mét a mai számunkkan közzétett au sigi 
üveggydr  hirdetésére.

— Mai számunkban közzétett „B u- 
dapest i  Hír lap" ós a „Képes Családi 
Lapok" előfizetési felhívását, ajánljuk az 
olvasó közönség becses figyelmébe.

Irodalom.
jjjE A „Petöfi-atobor lelepletétének emlékére“ 

czlm alatt Thewrewk Árpád tollából jelent meg egy 
fUzetke Budapesten Bagó Márton és fiainál. Szerző 
a füzetkében nem tartja elégségesnek a lelkesültség, 
a nemzeti kegyelet által emelt szoborra csupáu e 
feliratot: „Petőfi, 1*82.* Sokkal jelentőségtelibb és 
szellemesebb feliratokat ajánl a láugelméjü költő 
saját dalaiból. Azután Petőfi életéről emlékezik meg 
és annak világszerte ismert fényes nimbusát igyek
szik még ragyogóbb sugarakban feltüntetui azokkal 
szemben, kik korlátolt észjárásuk folytán nem isme
rik Petőfit annak, mint a mi. A füzet megszerezhető 
szerzőnél: Budapest, lovasút 64 sz. Ára?

=  Megjelent a* nOr$tá</-Viláyu IV. folyamá
nak első füzete. Tartalma következő : „Az egyedüli 
mód" ifj. Ábrányi Kornél kitűnő regénye. „Az egy
ház és az üldözöttek, „Dicsőség" Komócsi József, 
hangulatteljes szép költeménye, „HarkuUnuiu" (gyö
nyörű képpel.), „Boszniai karczolatok," „Betyárok 
az erdőn," (képpel). „Az élet megjelenése földün
kön" Berky Gusztávtól, „Oh légy velem" (képpel). 
„A második mésalliaucze" csinos életkép Bérczy 
Gyulától, „Boldogságommal" Ábrányi Emil megható 
szép költeménye, „Á messze távolban" vers Szek- 
rényessy Kálmántól, „A három jó madár" M. I. hu
moros rajza (képpel). „Debreezen" Könyves Tóth 
Kálmántól, „Utczai énekesek Velenczében" (képpel), 
„Szieszta a kolostorban" (képpel), Harcz a zsák 
mányért" (képpel), „Csibék gyűlése11 (képpel, „Ha 
jóvontatás" (képpel,) „Két hót történetéből" ifj. 
Ábrányi Kornél jeles tárczája. Képei művészi alko
tások, jeles fametszetben mutatvák be, s e kitűnő 
metszvények mind a kiadók fametsző intézetéből 
kerültek ki. Az állandó rovatok: irodalom, zene, 
sziuház, társulatok, képzőművészet, hymen, gyász 
rovat, találmányok, természeti tünemények, egész- 
ségügy, balesetek, sport, a debreczeni református 
zsinat, az egyiptomi háború, a kápolnai végrehajtás, 
újdonságok, rejtvények, naptár, oly bő, oly gazdag 
tartalommal bir e lap, oly sokoldalú tartalmat nyújt 
hogy lehetetlen olvasóink szivére nem kötnünk, mi
szerint csoportosuljanak e folyóirat köré, s akkor 
bizonyára el fogja érni czélját; az idegen képes 
lapok kiszorítását. Úgyis a uii érdekes történik a 
világban a mi fontos mozzanat az emberiség törté
nelmében, azt ha nem hamarább, de mindig egy
szerre közli a külföldi lapokkal s uagyobbára ké
pekkel, minő a legutóbbi egyiptomi háború volt. 
Előfizetés: ára egész évre 10 frt, félévre 5 frt, ne
gyedévre 2 frt 50 kr. Előfizethetni Wilckens és 
Waidl kiadóhivataléban Bpest, koronaherczeg-utcza 
3. szám.

■HE Megjelent az ^Öniigyvéd* 10-ik füzete. (Irta 
Ku»rr Alajos, kiadja itj. Nagel Oltó Budapesten.) E 
füzetben a szerző folytatja az egyes kereskedelmi 
ügyletek ismertetését, nevezetesen a szállítmányo
zási, fuvarozási ügyleteket, a vaspályák fuvarozási 
ügyleteit, a közraktári ügyletet, a kár- és életbizto 
sitási ügyleteket, a viszonbiztositást, a kiadói és 
alkuszi ügyletet: tátgyalja a tőzsdei ügyleteket; 
közli a budapesti áru- és értéktőzsde jogszokásait, 
végre megkezdi a bánya-ügyek ismertetését tár
gyalja a bánya-szabadságot. Ára 30 kr.

Közgazdaság.
A pécsi kereskedelmi és iparka

mara f. é. szept. hó 28-án tar
tott teljes Üléséből.

Kamarai elnök Kellenfi K. jelenti, 
hogy a füldm. ipar és kere*k. m. kir. 
minisztérium a kamara kérelmére kísérle
tek tétele czéljából rendelkezésére bocsáj-

Ime itt a Zsidó Zsuzsi románcza . . .
„Kinyílik a Zsidó Áron ablaka,
Zsidó Zsuzsi sokat tekint ki rajta 
Bandi Pista az ablakhoz oda á ll:
Édes rózsám! nem vesz el — csak a balál t

Letagadok napot eget te értsd 
Keblem sfirü dobogását nem érted?
Nagy a világ, de nagyobb a szerelem 
Lágy kebleden, ott lesz nekem jó helyem,

Zsidó Zsuzsi hűséges egy szerető I 
Nászágyad hejh 1 minek lenne temető ?
Tágas pusztán, szent oltár . . a fényes nap 
Hogyha szeretsz, minek volna akkor pap ?

Tágas pusztán selyem juhnyáj legelész 
Fűzfa tövén juhász bojtár heverész,
A babája oda hajlik hozzája,
Tud szeretni Zsidó Áron leánya.

Plébános ur nem tehetek telőle 
Nem fizetem én a párbért kettőre 
Szálljon perbe a törvénynyel, birákkal 
Nem törődünk mi az egész világgal."

Ez a nóta él. Éneklik Erdökéren. 
Ha arra mennétek hatalmas törvény alko
tók meghallanátok meséjét is, és megmoz
dulna lelkiismeretetek.

Hallgasd meg a Zsidó Zsuzsi törté
netét ós pirulj el, megkozmásodott előítélet.

Erdélyi Gyula.

Budapesttől Péesváradig.
— Úti rajs. —

Násznagyi tisztségre kéretvén fel, 
hogy azt betöltheBsem aug. 5-én esti 11 
órakor Bpeströl induló gőzhajóra szálltam 
fel életem párjával.

Feladva podgy ászomat s értesülve, 
hogy az alvó*teremben számunkra nincs 
hely s a szalonban is annyi az ember, 
hogy a fenálló szabályok szerint a bár 
Sony kereveten nem hosszan, de egyene-



tott a kamarának egy a nevezett minisz
térium tulajdonát kópezö Neukom féle 
cognacfőzö készüléket .  A kisér- 
lettételre eddig már több bortermelő s 
egy borkereskedő jelentkezett. A kísér
letre különféle pécsi és baranyamegyei borok 
lesznek használva annak megállapítása vé
gett, hogy egyáltalán s melyik vidék bora 
különösen fordítható haszonnak oognac- 
égetésre. A kísérletekre a baranyamegyei 
gazd. egyosület s a pécsi szőlősgazdák 
egylete is hivatalos lesz. — Szöllös-öyö- 
rök somogymegyei községnek helypénz- 
szedési tarifájának felebbemelése iránti 
kérelmét clutasitólag véleményezte a ka
mara, mert a község — mint a kamara 
egyik kültagjától értesült — csak az arra 
való tekintetből kívánja a tarifa felebb- 
emelését, mert a mostani helypénzszedő 
a helypénzszedési jog árverésénél, hogy 
azt elnyerhesse, sokkal nagyobb térösz- 
szeget kellett ígérni, mint a mennyit az 
elübbeni bérlő fizetett. Különben is a 
község kérelmét mivel seiu indokolta. — 
A kamara azon panaszára, hogy katona 
kincstári ajánlati versenytárgyalásoknál az 
eredmény kihirdetése után is távirati utó
ajánlatokat figyelembe szoktak venni a 
cs. kir. közös hadügyminisztériumnál, fel
hívta a földm. ipar és keresk. m. kir. 
miniszter a kamarát, hogy inté/.kedhetes 
végett terjesszen lel concret eseteket. Mi
után azonban a kamara a legnjabban ki- 
bocsájtott árlejtési hirdetményekből azt 
látja, hogy a távirati utóajánlatok figye
lembe nem vétele ki van mondva a conc
ret esetek feljelentését nem látja szüksé
gesnek. — Az 5 kilograraos postai kávé
küldeményeknek a differentialis vámked
vezmény alól való kivétele s illetv e azokra 
egy 10 kruyi közbeujárási és vámkezelési 
dij kivetése ügyében tett felterjesztésre 
arról értesíti a minisztérium a kamarát, 
hogy azt teljesíthetőnek nem találta. — 
A földm. ipar és keresk. minisztérium 
azon felhívásának, mely szerint az oda 
hasson, hogy a Szer b i áva l  kötöt t  
ke r e skede l mi  szerződés által a 
számunkra biztosított jogok és előnyök 
teljes mérvben az ország javára felhasz
náltassanak, úgy fog a kamara megfelelni, 
hogy az emlitett szerződésnek a nekünk 
biztosított jogok és előnyökre vonatkozó 
részét a kamara területén megjelenő ösz- 
szes lapokban ismerteti. A pénzügyi 
in. kir. minisztérium a kamarának abbeli 
panasza folytán, mely szerint a közpénz
tároknál sérül t  vagy idegen hozzá
tétellel ellátott bankjegyek ügyében kibo- 
csájtott rendeletét olyan túlszigorral telje
sítik, hogy egy kis folttal vagy valami 
kis jegygyei ellátott avagy kissé behasitott 
bankjegyeket nem fogadnak el - arról 
értesítik a kamarát, hogy a sérült vagy 
idegen hozzátétellel ellátott bankjegyek 
elfogadására és kicserélésére nézve a kir. 
pénztárak a fennálló szabályok lehető 
lég enyhe alkalmazására hatalmaztat- 
tak fel s hogy az elszakadt és össze
ragasztott 1880. évi kelettel kibocsájtott 
lU és 1U0 frtos bankjegyek és a 11-ik 
kiboesájtásu 5 trtos államjegyek teljes 
névértékben fogadtatnak el, ha a felra
gasztott papiros vagy egyéb anyag átlát 
szósága mellett vagy átláthatlansága ese 
tében, a felragasztott papír vagy anyag 
óvatos eltávolítása által biztos meggyőző 
dós szerezhető, hogy a kérdéses jegyek 
minden részeikben teljesek és valódiak és 
hogy azokból nem hiányoznak oly részek, 
melyek hiánya folytán a sérült jegyek 
megtérítésére vonatkozó szabályok értel
mében csak levonásos megtérítésnek lehet 
helye. — A kamara jövő évi köl t ség
ve t ő i r ányza t a  4910 frtban lett meg
állapítva, mely összeg a kamara területén

sen lehet ülni, felhasználtam a kiszorult 
álmatlan utasok szellemesógót, társaságba 
keveredtem velük, beszélgettünk, csave- 
géltünk miglen reggel a mohácsi állomás
nál révre jutottunk.

Kellemes társalgásom volt Rózsa ta
nácsos úrral és legmulattatóbb P.-Irén 
. . . kisasszonnyal, kinek naiv beszéd mo
dora sok szemből kikergette az álmot.

Gőzösünk, hogy elhagyta a kikötőt, 
megemlékeztünk a honfoglalásról, hogy 
őseink itt keltek át tömlőkön — a Dunán. 
Albert falvánál eszünkbe jutottak a szá
szok, kiket Albrecht föherczeg telepitett e 
helyre, melyet most is maguk nyelvén 
Sachsenfeldnek hivnak. Ezután érintettük 
Promontort, mely egykor római telep volt 
s már akkor bortermő szőlőkkel bírt s 
melynek magyar neve Elöfok.

Baloldalon terül el 9 mérföld hosz- 
szan a csepel sziget egy város és 8 köz
séggel. E sziget már Árpád alatt felkere
sett és betelepített hely volt, —■ Csepel 
főlovász mester, kitől nevét kapta lakott 
itt s a hadi lovakat itt tartotta.

Dunafüldvár és Paks sok utast el
vitt körünkből, úgy hogy a prolitikával, 
ethymologiával felkellett hagyni s a cse
vegő kisasszonyt nagyobb figyelemre mél
tatni.

Miglen eljutottunk Baja városához, 
itt eszembe jutott Cirfuiz tanár — most 
tanfelügyelő, ki e város név-magyaráza
táról két ivet irt össze.

Kalocsánál a görögökről elmélked
tem, kik e helyen elsők voltak az épít
kezésben. — Kalos-szép, ojkia-templom 
— nevet ők adtak az egyháznak, mely
ről a város elneveztetett.

Mint 14 éves koromban, midőn elő
ször utaztam erre — úgy tetszett most 
is az, hogy a Duna baloldalán Pestme-

levö kereskedők és iparosok kereseti adója 
után kivetendő 2%-nyi pótlékkal teljesen 
fedeztetik. (E szerint tehát a pécsi kama
rának a hazai kamarák közt a legkisebb 
budgetje van.) Tárgy altatott továbbá a pé
csi kereskedelmi és ipartársulat átirata a Pé
csett felállítandó kereskedelmi iskola 
ügyében. A kamara kimondta, hogy a Pécsett 
jelenleg fennálló magán keresk. iskola nem 
felelvén meg a kivánalmaknak egy rendes 
iskolának mielőbbi felállítása érdekében 
haladéktalanul megteendi a szükséges lé
péseket, a kamarai titkár pedig utasitta- 
tott, hogy a begyűjtendő adatok alapján 
dolgozzék ki egy tervezetet a felállítandó 
keresk. iskolának a pécsi kir. főreáltano- 
dával mily módon lehető összeköttetésére 
nézve. — Ullmann Károly indítványára 
elhatározta a kamara, hogy egy kir. táb
lának Pécsett leendő felállítása ügyében 
emlékiratot intéz a kormányhoz, melynek 
indokai közt fökép a kereskedelmi érde
kek lesznek kiemelve. — Ugyancsak Ul- 
mann felhozza, hogy Pécsett és Baranya- 
megyében sok olyan kereskedő és iparos 
van, kiknek c z ó g ü k e t a kereskedelmi 
törvény értelmében t örvényszéki l eg 
b e j e gye z t e t n i  ke l l ene .  Indítvá
nyozza tehát, hogy a kamara e tekintetben 
intézkedjék. A kamara azt határozta, hogy 
az 1875. 37. t. ez. 22. §-nak megfelelőleg 
az ilyen ezégeket a bejegyeztetésre való 
felhívás végett a törvényszéknek bejelen
teni fogja t> minthogy az iparosokat illetőleg 
a keresk. törvény nem fejezi ki világosan, 
milyen iparosok kötelesek ezégüket beje
gyeztetni s minthogy a megszűnt ezégek 
közlés végett nem jelentetnek be a tör
vényszéknek ez ügyben felterjesztést fog 
a kamara az igazságügyi m. kir. minisz
tériumhoz intézni.

Szüretelj iink-e már most 
vagy várjunk jobb időre?

Az idén uralkodó esős, kedvezőtlen 
időjárás mellett a fentebbi kérdés igen 
előtérbe lép s igen sok indokot hallunk 
az azonnali és a későbbi szüretelés mellett 
is. Azt hisszük tehát, hogy jó lesz a kér
déshez hozzászólnunk. Mindenesetre jobb 
lenne, ha a szürettel még néhány hétig 
várhatnánk, mert ez kétségkívül álló tény, 
hogy mig a szőlő levelei zöldek és épek, 
a czukorképzödóa vegyfolyaraata — napos 
idő mellett — folyvást tart. Esős idő mel
lett azonban a czukorképzödéa teljesen 
szünetel, úgy hogy a milyen merész több 
laikus azon állítása, mintha esős idő al
kalmával a czuUortartalom fogyna, ép úgy 
áll, hogy pl. 8 nap óta a szőlő nem érett 
és fejlődött épen semmit.

De az még mind nem lenne baj, ha 
a szőlő az esős idő alatt „in statn quou 
maradna, a későbbi idő folytatná a ozu- 
korképzést és ebből következőleg az érle
lést. De ez nem igy van. A szőlő az eső 
következtében igen sok vizet vevón fel: a 
bogyó héja állandó nyomásnak van kitéve 
belülről kifelé, minél fogva a bogyók fel
repednek s a bogyó belső tartalmához a 
bogyópenész (Botrytis acinoruin) hozzá 
férvén, megkezdődik a rothadás, a melynél 
a ezukor részben alcoholikus, részben azon
ban nylákás erjedésen megy keresztül, — 
a képződött szesz után csakhamar eczetsav 
is fejlődik, mint ezt Mach és Schultz kí
sérletei beigazolták. Mihelyt egy lürtön 
csak egy bogyó is rothad, a rothadás — 
főleg tömöttebb fürtöknél — igen gyorsan 
halad át a többi bogyóra, úgy hogy az 
egész fürt a rothadás áldozatává válik.

Az ily rothadó fürtökből sohasem vá
lik rendes és egészséges bor, bár a cog-

gye oly hosszan húzódik alá, mig a jobb 
parton. Fehér, Tolna, Baranyamegye el
mosódnak mellette.

Székesőnél már kirúgtam a széket 
magam alól, és látcsővel néztem Mohács 
elé, hol ki kelle szállnom.

Mohács — kiálltotta be nem sokára 
egy pinezér, kit mindjárt helynév magya
rázónak néztem, a ki a híres csata he
lyet mohá nak és a lakésokat ácsoknak 
keresztelő.

A kiszállónál a derék Sey szolga- 
biró huszárja és egy fogat várt reánk, 
elfogtak — hogy hozzájuk jó reggelt 
mondani menjünk. Itt a tisztes, kedves 
öreg asszony Matarininé fogadott, ki egész 
Baranyában közbeosülésben él és a szó 
szoros értelemében jó műtér, kitől a fiatal 
nők sokat tanulhatnak.

Nem sokára Német kocsisunk kit 
előző napon az eső jól megmosdatott, in
tett — hogy rendeltetésünk helyére Lo- 
vász-hetényre idején menjünk. Vitt Szüz- 
lak felé, hol megreggeliztünk, s kaptunk 
oly vajas kiflit, milyent nem Szüz-lakban 
sütnek a banyák.

Az utak nehézsége hegynek menet 
arra kényszerítőit bennünket, hogy le- 
szállva a kocsiról annak testét könnyit- 
sük, gyalog menjünk előre, miközben a 
nap heve nyomot hagyott arczunk és nya
kunkon.

Püspök-laknál eszembe jutott a pé
csi püspök, csak annak nevét nem tud
hattam ki, ki e lakot építette.

Üreg dél volt mikor Lovász-hetónybe 
aj paroehiára megérkeztünk, Szikszny 
Gyula plébánoshoz, ki szívélyesen foga
dott.

E parocbiában nevezetes napló Ga- 
ray lelkészé, ki Lovász-hetÓDy történetét 
összeírta, melyszerint e helyre bajor Io-

nacolás, többszöri fejtés, kénezés és derítés 
sokat segíthetnek rajta.

De ha e nagy bajtól még eltekintünk 
is, van egy nagyobb másik kérdés a ez a 
financziális kérdés. Tretter, német borász 
1878-ban kísérletet tett s egy és ugyan
azon talaj, szölöfaj, valamint ugyanakkora 
számú tökéről, de két héttel később szü
retelve 17.5°/0*el kevesebb termést kapott, 
mintha azt is két héttel előbb szüretelte 
volna, de ha ezen eredménynek csak felét 
vesszük is fel Tirolhoz arányitva, a mi 
viszonyainkhoz képest még akkor is nagy 
rubrika nálunk, vájjon a mai silány bor
árak mellett termésünknek tizedrészét el- 
veszitstik-e akkor, midőn qualitás tekin
tetében vagy semmit, vagy igen csekélyét 
várhatunk ?

A választ e kérdésre ki-ki maga ad
hatja meg, melynél tekintetbe kell vennie 
talaj és fajviszonyait és a vidékbeli borár- 
viszonyokat is.

1878-ban igen sokan egy heti eső 
után azonnal szüreteltek szept. hó 22. és 
23 án, ezek kaptak gyengébb és fekete 
fajoknál világosabb szinü, de kemény, tar
tós és egészséges bort, melyből ügyesebb 
kezelők még jeles bort is faraghattak. 
Voltak ellenben, kik az esők daczára be
várták október első negyedét s ebben 
szüreteltek, kaptak oly bort, mely bármi
ként kezeltetett is, még ma is ráismerhet 
az ügyesebb ■ hozzáértő fogyasztó. S hány 
helyről olvastuk, hogy lefözték cognaknak, 
hány helyen öntötték ki a trágyára?

Ez okból nem lehet kárhoztatnunk, 
hogy úgy Szogzárd, mint Buda vidékén 
már a részleges szüretet megkezdették s 
még igen sok helyen megfogják kezdeni.

Emellett megengedjük, hogy Erdély
ben és Tok aj-Hegy alján lehetnek maga
sabb érdekek, melyek miatt várakozni 
nemcsak érdemes, de szükséges is. — Itt 
a müvelésmódok, a szölöfajok, de főleg a 
bornak magasabb ára megengedhetik ta
lán, hogy várakozzanak a szüret megkez
désével. *) (Egyetértés.)

Nemzetgazdasági egyen
súly.

i.
Politikusok és nemzetgazdák minden 

lépten és nyomou hangsúlyozzák, hogy 
„földmivelö ország vagyunk0 és ha tagad- 
hatlanul igazuk van is, midőn ezt állítják, 
ép oly kevéssé hagyhatjuk helyben ama 
következtetéseket, melyeket ez állításból 
levonnak.

A földmivelö ország hangoztatása 
ugyunis, a legtöbb esetben igazolása akar 
lenni, hatásában kiszámithatlanul káros 
tantételnek, a mely az iparos országokhoz, 
és speczialiter Ausztriához való közgazdá
szai viszonyainknak inferioritását hirdeti, 
sőt annak szükségkép valóságát bebizo
nyítani igyekszik.

Mint föntebb érintők, a kiindulás 
helyes ugyan, de a következtetés nem
csak helytelen, de — mint 15 óv óta 
tapasztaljuk, következményeiben szomorú 
végzetosségü is egyszersmind.

Mert hát igaz ugyan, hogy földmi
velö ország vagyunk, a mennyiben ha
zánk kiterjedéséhez képest érezhetüleg 
gyér népességünk, az iparhoz szükséges 
számos munkás kezet kiállítani képtelen, 
de ebből nem az következik, hogy mi, a 
kik fogyasztói vagyunk iparos szomszé
daink gyártmányainak, közgazdasági ér
dekeinket föltétlenül alárendeljük az övéik-

* A most folyamatban levő pécsi szüret bizo
nyítja, hogy a nagy rothadás még rendes ültetésit 
széles sorú szőlőkben is a heti apadás legalább is a 
termés negyedét elveszi. 8zerk.

vászok telepíttettek előszűrte Hetény nevű 
parancsnok alatt.

A nép már magyarul köszönt „di
csértessék a Jézus Krisztusival, a gye
rekek pedig már magyarul gyagyognak. 
Tanítójuk most a templomban magyar 
éneklést akar időközönként tanítványaival 
elöadatni. A magyar nyelv terjesztésére 
a buzgó plébános — kinek filiálja is van 
jutalmakat is tűz ki.

E vidék megszemlélésében segítettek 
bennünket a honvéd lovak, melyeket ko
csi elé fogva kirándulásokat tevénk, — s 
melyeket a kerületi parancsnokság hasz
nálatra kiad, azért hogy a gazdák azokat 
évenként 6 heti gyakorlatra beadni tar 
toznak, öt év után azonban a lovak tu
lajdonaikká lesznek.

Közel vau ide a Zengő hegy, mely 
szélben, viharban visszaad minden han
got. Határában érdekes dűlő Kirchenwald.

Pécsváradon keltvén a lakodalomban 
lenni, azt előzőleg oda is benéztünk s 
megismerkedtünk Miké J. mérnök úrral 
— az öröm apával, úgy leánya Etelka — 
a kedves menyasszonnyal. Az ismerke
dési estély teljes megelégedésünkre ütött 
ki. Pécsváradon bejártuk a nevezetesebb 
helyeket, köztük a hegyen emelkedő vá
rat, melyben Vak Béla elrejtve volt.

Elérkezett végre a nagy nap is au
gusztus 12-ke, midőn Pécsváradon a fö 
templomban díszes közönség körében meg
tartatott Sólyom Jenő és Miké Etelka 
között az esküvő. — Ez utóbbinak nász 
nagya Toszt Gyula prefektus volt, ▼öléi 
D.-Szabó Dávid, nyoszolyó Báró Eötvös 
leánya.

Az egyházi ténykedést Szikszay Gyula 
a vőlegény unok a-testvére megható be
széddel végezte be. Ezután villás reggeli 
következett, mely beillet volna nagyúri

nek, a k ik  s z i n t é n  f o g y a s z t ó i  a 
mi  n y e r s  t e r m é n y e i n k n e k ,  
hanem talán inkább az, hogy valamint a 
kereskedésnek alapját az értékek kicse
rélése képezi, úgy a közgazdasági össz
hangnak is az ér t ékek mél tányos  
ki egyenl í t ésén kel l  alapulni .

Hanem ehhez két dolog szükséges. 
Először is szakítani kell azzal a csodála
tos elmélettel, mely közgazdasági viszo
nyainkban föltétien felsöbbséget állapit 
meg az iparos termelés számára, mig a 
gazdasági termelést, mely az előbbinek 
csaknem kizárólagos élet-föltétele, annak 
kegyelmétől teszi függővé. Másodszor pe
dig be kell látnunk, hogy földmivelö or
szág vagyunk ugyan, és valószínűleg még 
az is maradunk, de a körülöttünk min
denben változott viszonyok határozottan 
azt követelik tőlünk, hogy mi is változ
tassunk földmivelési viszonyainkon, s az 
eddig folytatott külterjes gazdálkodástól 
eltérve, minden igyekezetünket földmive- 
lésünk minél belterjessebbé tételére for
dítsunk.

Milyen badarság volna például, ha 
valaki azt állítaná, hogy a földmives az 
iparossal szemben inferioritásban van. Hi
szen a kettőnek érdeke kiegészíti egymást 
mindegyik fél termelő lévén, abban a 
czikkben, a melyiknek a másik a legter
mészetesebb fogyasztója. Eb ha ez áll az 
egyesekkel szemben, mért ne állhatna 
nagyban, egyik országnak a másikhoz 
való közgazdasági viszonyaira vonatkozó
lag is.

Igaz, hogy a képzelt, de valóságban 
nem létező érzékek mostani korszakában 
a mozgó vagyon, a tőke játsza a lógna 
nyobb szerepet, de hiszen a Becsben kez
dődött, és azóta egész Európát, sőt még 
az újvilágot is bejárt „Krach0 talán csak 
eléggé meggyőzhetett bennünket ez álla
potok tarthatatlanságáról. Mindenek előtt 
azt a tételt kell tehát domimálóvá lenni 
közgazdasági politikánkban, hogy nem 
mint alárendeltek, hanem legalább is mint 
egyenjogúak, nem mint gyengébbek, de 
legalább is egyenlő erejűek állunk szem 
ben iparos szomszédainkkal, sőt mivel 
a mi létezésünk alapja ingatlau és reális, 
még bizonyos előnyt is élvezhetnénk fö
löttük. Mindenekfölött pedig, nagy arczát 
lanság magunknak hangoztatni alárendelt 
Bégünket, mert ha mi folytonosan állatjuk, 
szomszédaink bizonyára nem mondanak 
ellene, hanem cselekszenek ahoz képest, 
mi pegig Í8zszuk u levét, a mint ezt a 
tények bizonyítják is.

Hogy közgazdasági viszonyaink po
litikai önállóságunk visszanyerése alkal 
mával igy alakultak, azon nem igen van 
mit csudálkoznunk, ha meggondoljuk, 
hogy államférfiaink a közgazdászai gya
korlatnak teljesen hijjával voltak.*) Do 
azóta 15 év gazdag tapasztalatai állanak 
előttünk, és alkalmunk van, hogy o ta
pasztalatokat még öt év alatt folytonosan 
szaporítsuk, öt év múlva itt lesz ideje, 
hogy e tapasztalatokból levonjuk a gya
korlati következtetéseket és az egyenjo
gúság szempontjára terjeszkedve, méltá
nyos föltételeket vívjunk ki nemzetgazdá- 
szati érdekeink számára.

De hogy ezt biztosan tehessük ahoz 
első sorban az szükséges, hogy egyenjogú
ságunkat és egyenlő képességünket nocsak 
szóval hirdessük, hanem valóban gyűjtsük is 
az erőt, a mely, a végzetes praeczedonsek 
felállítása folytán elkerülhetlenné váló, 
harezban a győzelemnek legalább lehető
ségét biztositsa számunk a.

Ennek pedig egyetlen föltétele a kül-

*) A kik pedig értettek hozzá, azoknt a közös- 
ügyek kizárták a kormányból. Szcrk.

ebédnek is. Voltak folköszöntések.
Kiemeltetett a történelemből, hogy 

Árpád vezér leánya viselte az Etelka ne
vet, a ki a hattyúkra vadászott, s most 
ismét a Sólyom ragadja el fészkéből Etel
káját. Ily jelleg alatt „Házasság fűszerezi 
az életet0 mondatott felköszöntés, me
lyekben a fűszer különféle neme, mint — 
só, bors, paprika előfordult de a melyek
kel visszaélni a fiatal házasoknak nem ta
nácsoltatok.

Nem maradtak ki a nagyok se, de 
nem a hadsereg köznagyai, őrnagyai, 
hanem u tisztséget viselő násznagyok, kik 
egymás egészségére replikázva kedólye- 
sitö toasztokat mondtak. Belettek fog
lalva az iparosok is, kik közé báró Eöt
vös József (jelentése ezüst műves) és 
Szabó ügyvéd jutottak bu mint olyanok, 
kik megezüstözték a kört és össze vár
ták a czeromónia szegélyeit.

A rózsák se maradtak ki, ezek közt 
Toszt Gyuláné, Blum Róza és báró Eöt
vös Józsefné, Szabó Róza a legfőbb itéiö 
széki tanácsos leánya. Az egyenes szi- 
vüek is sorba jöttek köztük Gyenes mint 
igenes szivü ember Datnzinger mint né
met sógor, kinek nevét táncz-ingerre ma
gyarosítottuk. — Nem lévén örömauya, a 
jó kivánatokat az Örömapa vette által. — 
Nem volt kifeledve a lelkész Szik^ay 
sem, ki antitezisben állott uevévol és nem 
volt szűk szájú.

A pezsgők durrogtak, a valódi tokai 
folyt, a jó kedv kitartó volt, mígnem az 
uj házaspárt kéjutjára bocsátottuk a mi 
is elszéledtünk. E kitérést azért engedtem 
meg magamnak mert a széles ösmoret- 
sógü család lakzijáról e lapokban említés 
téve nem volt.

Jövőre Pácsvárudtól Harkányig czimii 
uti-rajzomat fogom közölni. K

terjes gazdálkodásról a belterjesre való
áttérés.

Hazai gazdálkodási rendszerünknek 
a többi között egyik legnagyob neruzet- 
gazdászati hátránya az, hogy túlságosan 
sokba kerül. Ez állítás fölött talán sokan 
elmosolyodnak, pedig hiába, mert csaku
gyan úgy van. Sokba kerül gazdálkodási 
modorunk a felhasznált kézi erő, a szét
szórt gazdaságra szükségtelenül pazarolt 
idő és mindenek felett ama egyoldalúsá
gánál fogva, a mely a külterjes gazdál
kodásnak természetes következménye és 
egyik legnagyobb átka.

Hogy a czentrálizált gazdaságokat ke
vesebb kézi erővel jobban elláthatjuk, 
hog)̂  a gazdára és iparosra egyenlően 
megfizethetlenül drága időt sokkal cseké
lyeb mértékben pazaroljuk, azt bizonyít
gatni felesleges. Az egyoldalúság föhátrá- 
nya pedig az, hogy munka és jövedelem 
bizonyos időszakokhoz lóvén kötve, az az 
idő, a mely ezeken kívül esik, mind a 
munkára, mind a munka jövedelmére vo
natkozólag tökéletesen elveszett. Ezt per
sze csak azok érzik meg rögtön, a kik 
már tisztába vannak az iránt, hogy a 
földmivelésnél a mulasztás folytán elma
radt haszon csak oly positiv veszteség, 
mint akármely kézzel lógható kár, hogy 
minden teljesített munka, mindon fogyasz
tás csak oly kiadást képeznek, mint az a 
mit készpénzzel fedeznek, tehát az egyedüli 
bevételt a munka és termelés képezik, s 

ezeknek, ha a kellő eredményt kö
veteljük tőlük, folytonosságukban megsza
kadni nem szabad.

Hanem azért a mosolygóknak is jó 
lesz egy kissé gondolkozni fölötte.

Mindezeket pedig igy ex cathedra el
beszélvén, természetes, hogy az olvasó a 
concrót tanácsokat is várja tőlünk és 
igaza van.

Eg^ közelebbi alkalommal le is ró
juk ebbeli tartozásunkat.

(Folytatása a jövő számban.)

Gabona-árjegyzék.
Pécs. sz. kir. városában 1882. évi szeptember 

hó 23-án tartott heti vásárról.

Búza
) j ö .................... . . 8 frt 50
) középszerű . . . . 8 —
) legalábbvaló . . . . 7 „ 50

Kétszeres
) .................... . . 6 70
) középszerű . . . 6 20
) legalábbvaló . . . . — —
) j í .................... frt 40

Rozs ) középszerű G —
) legalábbvaló . . . . — —

. ) j í ..................... 6 30
Árpa ) középszerű . . . . G r —

) legalábbvaló . . . • — —

Zab
) í ö .................... 5 80
) középszerű 5 40
) legalábbvaló . • • — » —

Kukorioza ) középszerű . . . _ " _
Széna
Szalma

) legalábbvaló . _ _
) 3  ....................

. . 3 
1 - 20

H>T 3TI l t  - 1 ó r_*) 
Midőn Baranyamegyéböl távo

zom, számos barátim és ismerő
seimnek a legszivélyesb üdvözlete
met mondom.

Herczeg-Lak, 1882. szept. 30.
Markovics.

ELSŐ HANGÚ
e g é s z s é g i  é s  a szta li-v íz . 

Legtartalomdusabb bor- és lithion-forrás

Salvator
137. vastartalom nélkül, (20—11) 

gazdag term. szónsavtartalommal. 

bórsavas Nátron és szénsavas Lithionban
(0-3X843 lite rk é n t)  (01X 495 lite rk é n t)

Lipóczi forrás-igazgatóság Eperjesen,
Kapható minden éaványvizkereskedésben és 

a legtöbb gyógyszertárban.
Főraktár: Édeskuty L , Budapesten.

*) Ezen rovat alatt megjelentekért nem vállal 
elelősséget a szerk.

ItT-A-O-TT F B B E 1T C Z
laptuiajdoiios.

K acsok. EJxn.ll. ICls J ó z m e i
felelős szerkesztő. szerkesztőtárs.

Hirdetések:
Amerikai

Posta - Gözhajozás
„Uorpony vonal"

( A n k c r  L ln le )

Ideiglenes leszállított átkelési ár.
E z e n n e l  k ö z h í r r é  té t e t i k ,  m is z e r in t  m in d e n  

te k in te tb e n  k i tü n ő e n  b e re n d e z e t t  1*» re n d ű  
P o s ta  - G ő z h a jó in k o n ,  m e ly e k  a  v i lá g s z e r te  
h í r e s  „Horgony vonalon" ( A n k e r  L ln le )  k ö z 
le k e d n e k ,  hs  Á tk e lé s i á r  N e w y o r k - lg .

41 f r t  a r a n y  é r t .  v a g y is  4S f r t  o s z t r  é r t - r e  
s z á l l h a to t t  a l á ;  - a z  á r b a  t u d v a  tö k é le t e s  
le g fő b b  e l l á t á s t  (é tk e z é s t)  H a m b u rg tó l  k e z d v e , 
G la s g o w - o n  á t  e g é s z e n  a  r e n d e l te té s i  h e ly ig  
A m é r ik á b a n  —

M id ő n  e z ú to n  a  p o s ta  g ő z h a j t á s ú n k a t  
a  t .  e*. k ö z ö n s é g  f ig y e lm é b e  a já n lo m , e g y -  
a s a r s m in d  k é s z n e k  n y i la tk o z o m , b á r k in e k  
m in d e n  I d e v á g d  k é r d é s b e n  d íj  n é lk ü l i  p o n to s  
f e lv i lá g o s í tá s s a l  s z o lg á ln i .  —Bammrj. Bohdan Mer,
1»B. Helyek * hoJAkon nuk .i-m tljenk ln tl 10 frtnyl rtolrg 

bekuM.Se mellett UrUtuak ront, mely előleg a,ónban 
a« aikelxl arlw'l leemelik_______________



Hirdetmény.
Alulírott kiküldött részéről ezen

nel köztudomásra hozatik, hogy mi
után a város-közönség tulajdonát ké
pező pécs - bányatelepi korcsma és 
hozzátartozói iránt fennálló bérlet, 
folyó évi deczember hó 31-én lejár, 
ennek 1883. évi január hó 1-től szá
mítandó három egymásután követ
kező évre leendő ujabbi bérbeadása 
iránt a folyó évi október hó 5-én reg
geli 10 órakor a városházi épület II. 
emeletén levő gazdasági hivatalban 
— zárt ajánlati tárgyalással összekö
tött nyilvános árverés fog tartatni.

Miről is az árverezni szándékozók 
azzal értesittetnek, hogy a jelenlegi 
bérösszegnek megfelelő 10°/o-nyi bá
natpénzzel ellátott zárt ajánlatok azon 
kitétellel, hogy a feltételek ismerete
sek — az árverést előző napon délután 
5 óráig mint záros határidő alatt — a 
polgármesteri hivatalba adandók be; 
a szóbeli utón árverezni kívánóknak 
pedig szintén bánatpénzzel ellátva kell 
fenniük — s hogy a vonatkozó főtéte
lek alolirott kiküldöttnél a hivatalos 
órák alatt tudható k meg.

Kelt Pécsett 1882. évi szeptem 
bér 22-én.

Decleva Vilmos.
1-bő aljegyző.

AUSIGI
boros boutélia nagy raktár

Pacher E. urnái
Pécsett Széchenyi-tér 17. szám 

ZSOLNAY BAZAR ALATT
Van szerencsénk a n. é. közönség 

becses tudomására hozni, miszerint Pécsett 
egy főraktárt állítottunk fel kitűnő minő
ségű boros boutélia gyártmányunkból 
melynek kezelését, valamint g y á r u n k  k é p 
v i s e l e t é t  t .  PACHER E. ur ottani ü v e g - ,  
p o r c z e l l á n - ,  l á m p a -  é s  d i s z - á r u  k e r e s k e d ő  
Baranya-,  Somogy,  Tolnamegyék 
és Sl avoniára nézve szives volt átvenni, 
ez által nagy előnyt óhajtunk nyújtani a 
kisebb fogyasztók számára is, kiknek nincs 
oly nagy szükségletük, hogy egész wag- 
gon szállítmányt vehessenek, a mennyiben 
gyári raktárunkból százszámra is a l e g o l  
esőbb g y á r i  á r a k b a n  vásárolhatnak.

Képvi selőnkkel  a legnagyobb 
s z á l l í t m á n y o k r ó l  is é r t ekez
hetni,  ki mindent el fog követni a fel
merülendő különbségek kiegyenlítésére.

Ezen intézményünket u n. é. közön
ség becses pártfogásába ajánljuk és kérjük 
minél számosabb megrendelést ügynökünk
höz juttatni, ki azokat gyorsan és ponto
san fogja eszközölni.

Maradunk kiváló tisztelettel 
az ausigi 

osztrák Üveggyár 
r é sz  v é n y  társulat.

Mária-celli
g y o m o r - c s e p p e k

jeli hatású gyógyBzer a gyomor min
den bántalmai elllen,

és fólülculhatatlan az ét- 
vágy-hiány) gyomor
gyengeség rosszagu 
lehelet) szelek, sava
nyú felbüfögés, ká
liké, gyomorhurut, 
gyomorégés, liugykö- 
kepzödes, túlságos 
oyálk&képzödés sár
gaság, undor é» há
nyás, főfájás (ba az a 
gyomorból ered), gyo- 
morgöres, tzékszoru- 
lat, a gyomornak túl
terheltsége étel és ital 
által, giliszta lép éa 

“ májbetegség, arany
eres bántalmak ellen. 

W " E gy ü vegcse ára haszná
lati utasitáss.tl együtt 35 itr.

Kapható: Pécsett Kovács Mihály 
és Sipöcz István gyógyszerész úraknái. 
Valamiül az osztrák-magyar birodalom minden 
nagyobb gyógyszertárában ás kereskedésében. 
Központi szétkllldési raktár nagyban és 

kicsinyben.
1 3 1 *  A  D l  K Á R O L Y ,  

az „ ő r angya l hoz *  czimzott gyógyszertárábai 
Kremzlerben, Morvaországban

14a. 10-10) ________________________ |

Bolt és lakás bérbeadó
Pécsett, siklósi-utcza 32. 

szám ú házban
S  b o l t  

é s  I u d v a r i  l a k á s
azonnal vagy október hó 1 -étöl bérbe 
adandó. Bővebb értesítést ott a ház
ban nyerhetni.______  226. (3—1)

A pécsi köszénbánya é* gépgyár-rész vénytársulat

T’S - I lc  r e n d e s  I c ö z g r ^ T Ö - l ó s é t
1882. évi október 2 9 -é n  délelőtti 10 órakor

saját helyiségeiben tartandja, melyre a t. ez. részvényesek — figyelmeztetéssel 
az alapszabályok 24. §-ára, mely szerint a részvények 24 órával a közgyűlés 
előtt társulati titkárnál leteendők; — és az alapszabályok 21. §-ára, mely 
szerint a részvényesek meghatalmazott által is képviseltethetik magukat, és 
mindazok, kik e §-t igénybe veszik és képviselőjük részére állandó meg
hatalmazást le nem tettek, ilyest bemutatni kötelesek — ezennel meghivatnak.

T á r g y s o r o z a t :
1. Részvény átíratás.
2. Igazgatósági jelentés.
3. Felügyelő bizottság jelentése.
4. Osztalék megállapítása.
5. Hat igazgatósági és három felügyelő bizottsági tagnak 3 évrei 

megválasztása.
6. Netáni indítványok.
Kelt a pécsi kőszénbánya és gépgyár részvénytársulat igazgatósága 

részéről 1882. évi szept. 9-én tartott üléséből.
Koszits Szilárd

235. (3—1) titkár.

LE HOUBLONÍ
FRANCZIA GYÁRTMÁNY.

UTÁNZÁSTÓL ÓVATIK MINDENKI III
i Ezen szivarpapir csak akkor valódi,
! ba minden levél LE HOUBLON bélye

get tartalmaz, éa minden karton az 
alanti védjegy és sz;gnaturával van 

ellátva.

O A W L K V  A  H E N R Y , alleinige Fabrikanteo, PARIS
Sauli Fabrlcantt brevetii des Marquea :

Y b ? 1E R A N A  N a  s  I j  ̂ kPEAD Hl 7 % ^
C ou leur M ais * ------------

*̂**lllé supértcv̂
Blanc ou M ali

r*rntN fti*

3506
1882. szám.

elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmá
val biróilag le- s illetve felttlfoglalt éa 
1558 frt 93 krra becsült többrendbeli 
szobabútor, arany óraláncz s egyéb arany- 
nemű, ágynemű, széna, 2 tehén, lovak, 
kocsik, bolti czikkek, konyha szerolvény 
és edények stb., álló ingóságok, nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a 3506/1882. sz. 
kiküldést rendelő végzés folytán a hely
színén, vagyis mágocson, alperes lakásán 
leendő eszközlésért* 1882 ik év október 
hó 9-ik napjának délelőtt 11 órája
határidőül kitiizetik és ahhoz a venni 
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg: hogy az érintett ingóságok ezen ár
verésen az 1881. évi LX. t. ez. 107. § a 
értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron 
alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára 
az 1881. évi LX, t. ez. 108. §-ában meg 
állapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Sásdon, 1882-ik évi Bzept. hó 
28. napján.

Popovics Ferencz,
237- (1—1)________ kir. bírósági végrehajtó.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. 

évi LX. t. ez. 102. §-a értelmében ezen
nel közhírré teszi, hogy a gásdi kir. já
rásbíróság 3459. számú végzése által 
Kisági József pécsi lakos végrehajtó javára, 
Ekstein, szül. Schvarczenborg Katalin, 
mágócsi lakos ellen 500 frt töko, összesen • ^  
91 frt G5 kr. perköltség követelés erejéig |

*8 8 8 8 x 
x
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

1
X

K IN DL FERENCZ
BÁDOGOS MŰHELYE

Pécsett, Nepomuk-utcza 33. sz.
ajánlja magát építkezésekhez szük
séges mindennemű munkák eszköz
lésére, úgymint házfcdélzet készí
tésére óii, réz. és bádogból, fedél
papirosból borítással vagy a nélkül 
kátrányozással együtt. Utóbbi fedél
zet különösen ajánlható mellék és 
gazdasági épületekhez, valamint 
ideiglenes épületekre is. Az utánkát- 
rányozás kívánatra legolcsóbban 
eszközöltetik. 121. >z (0-6)

Karima- és függőesurgók és 
lefolyócsövek, angol árnyékszé
kek ón és öntöttvas - csövekkel, 
teljes fürdöberendezések, kádfür 
dök fiitö szerkezettel, réz- és vas 
főzőedények ónozása, víztartók 
réz vagy bádogból, valamint az 
utóbb említettek javítására.

V i l l a n y o s - h a s o n s z e n v .
B é x a r d  plébános urnák minden, még a gyógyithatlan betegségeknek is villanyos- 

hasouszenvi gyógykezelését kimerítően tárgyaló hírneves tankönyve, a 6-ik franczia kiadás 
után át dolgozva, most jelent meg magyar nyelven is, s megrendelhető minden könyvárus 
által. Ara 2 frt. „  .

Főraktára a villanyos-hasonszenvü csillagszernek Dr- W agner D. a Nádorhoz ezimzett 
gyógyszertárban.

Tanácsadó orvosa a villanyos-hasonszenvnek Dr Feichtm ann A-, Csorváson, Békés- 
yiben. ^1. ... (12-1)

m e g _________________________________  _____ _

9G72. 
~ 1882. H I R D E T M É N Y .

Alolirt városi tanács részéről ezennel tudomásra hozatik, hogy a bi
zottsági közgyűlésnek f. é. 86/9001. számú határozata alapján, a budai kül
városban fekvő Szemányi-féle telken — a város közönsége részéről építendő 
honvéd laktanya előállítására nézve

f- é. október hó l-én reggeli 9  órakor
a városház 2-ik emeletén levő gazdasági hivatalban, zárt ajánlati tárgyalás 
sál egybekötött nyilvános árlejtés fog tartatni.

Felhivatnak ennélfogva a zárt ajánlati utón vállalkozni szándékozók, 
hogy magyar nyelven szerkesztett zárt ajánlatukat az alább felsorolt egyes 
munkákra külön-külön, vagy az egész építkezésre azon kijelentéssel, hogy a 
feltételeket ismerik és azokat elfogadják, az ajánlatnak megfelelő 5 °/o-nyi 
bánatpénz csatolásával, legkésőbb folyó szeptember hó 30-án délutáni 5 óráig, 
a polgármesteri hivatalba adják be, a szóbeli utón áriejteni óhajtók pedig 
figyelmeztetnek, hogy a fentebb jelzett árlejtési határidőben az elvállalni 
szándékozó munka előirányzott összegének megfelelő 5 "/o-nyi bánatpénzzel 
ellátva szíveskedjenek megjelenni.

Miheztartás végett megjegyeztetik, hogy a kérdéses laktanya építésé
hez szükséges munkák következőleg vannak előirányozva :

1. Kőműves munka anyaggal
2. Ács
3. CserepeB „ „
4. Asztalos „ „
5. Lakatos „ „
6. Bádogos „ „
7. Mázoló „ „
8. Kőfaragó „ „
9. Üveges „ „

61
36,406 frt 87 kr. 
19,233 

3528 
2819 
3337 
1267 

512 
26 

583

30
18
70
25
27

vagyis az ÖBszes munka, anyaggal . . 67,714 frt 18 kr. o. é.
Végül értesittetnek a vállalkozni szándékozók, hogy az ezen építke

zésre vonatkozó tervek, költségvetés és a feltételek, a városi mérnöki hiva 
talban, a hivatalos órák alatt betekinthetők, ahol egyúttal kívánatra felvilá 
gositások is adatnak.

Kelt Pécsett 1882-ik évi szeptember hó 19-én tartott tanácsüléséből.
g82.(2- i )  Pécs sz. kir. város Tanácsa.
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E L Ő F I Z E T É S I  F E L H Í V Á S

ÉFES CSALÁDI LAPOK
S Z É P I R O D A L M I  É S  I S M E R E T T E R J E S Z T Ő  K É P E S  H E T I L A P R A .

Felelős szerkesztő: K O M Ó C S I L A J O S .
A „Képes Családi Lapok** f. ávi október hó l-én ötödik évfolyamába lép, ami mindonnél jobban bizonyítja, hogy nagy hézagot 

pótol a magyar családok körében. Miután kívánatra mindenkinek küldünk mutatványszámot s ogészen tájékozó előfizetési felhívást, e helyen
esak röviden emlékezünk meg a közkedvelt
ségnek örvendő lapról. A „Képes Családi 
Lapok* három ívnyi tartatommal leien meg 
a legdíszesebb kiállításban, szép, fényes, 
színes borítékban. — Minden szám sok mű
vészi kivitelű képet hoz. A főlapban van
nak eredeti s a külföld legnagyobb íróiból 
fordított rövidebb regények, elbeszélések, 
rajzok, életképek, humoreskek; eredeti s 
más költemények, a főváros, vidék s külföld 
válogatott fontos hírei ; az irodalom és mű- 
egészen ingyen. Ezek közül eddigelé megjelentek

A „Képes Családi Lapok" a legolcsóbb, legter
jedelmesebb. legdíszesebb magyar hetilap. Meg
jelen minden vasárnap egészen ingyenes regény
melléklettel. — Külön (ingyen) ..Divatlap*- és 
külön (ingyen' ..Gazdasági és háztartási lap*“ — 
Gyönyörű ju a'omképek és rendkivflii kedvez

mények.
3 ^** Megjeleli tízezer példányban "VU

vészét körében felmerülő miuden mozzanat. 
Minden számhoz egy Ívnyi külön regény- 
melléklet könvvalakban. Havonként ,,N Ö VÍ- 
Iá0“ czimtt divatlap számtalan képpel, sza 
bás rajzzal stb. és ..Gazdasági és Háztartási 
Lap“ is jár ingyenes mellékletkáp. A borí
ték telve a komoly s tréfás talányok miu- 
den fajával. A közönségnek ingyen áll ren
delkezésére „Kérdések", „Feleletek**, ,.Aján
latok" részére a társalgó csarnok. — Minden 
negyedévben gyönyörű színes műmelléklet

__ Prielle Comelia, Felekiné Munkácsy Flóra, Paulayné, Heívey Laura, Blaháné Lujza, Szigeti József
legutóbb Jászay Mari asszony pompásan sikerült arczképei, E gyönyörű arczkép csarnokot folytatjuk, hogy a hazai közönség művésznőit, művé

szeit ismerje.- f
A legközelebbi évfolyamban külön regény-mellékletkép „A METELY-H1HTÖK" czimü eredeti regényt közöljük b. 

Horváth Miklós jeles írónk tollából. A regény valódi társadalmi korrajz.
9 V  Mutatványszámot a kiadóhivatal kiváuatra bárkinek killd bérmentve.

Előfizetési á r : egész évre 6 frt — félévre 3 frt — negyedévre 1 frt 5 0  kr.
MEHNEH VILMOS kiadóhivatala: UUDAPEST papnövelde-utcza 8. alatt.
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ELŐFIZETÉS

„BUDAPESTI HIRL A P “
c z i m hjl f ő v á r o s i  n a p i l a p r a .

A „Budapesti Hírlap" a legolcsóbb s legterjedtebb magyar lapok közé tartozik. Megjelenik mindennap még ünneputáni napokon is 12—16 
oldalnyi tartalommal, melyben a politika, a társadalom, művészet, a hatósági és gazdasági élet röviden, szabatosan és hiteles források alapján tárgyaltatik.

Közöl a „Budapesti Hirlap“ élénken irt rendes rovatain kívül mindennap két tárczát, állandóan egy-egy jeles regényt folytatásokban, 
számos szórakoztató és ismeretterjesztő czikket; van állandó vidéki rovata, vannak megbízható külföldi levelezői, szóval a „Budapesti Hir 
lap", a mellett hogy hazafias hivatásának u fővárosi német újságok kiszorítását a magyar családokból tttzto ki, a versenyt sikerrel veheti föl bár
mely külföldi vagy hazai laptársával, melyek mindegyikénél még hozzá olcsóbb.

A „Budapesti Hírlap" állandó dolgozó társai a következük: u. m.: Csukásai József, szerkesztő, gróf Teleki Sándor ezredes, báró Kaas 
Ivor, Rákosi Jenő, Balogh Pál, Szokolay Kornél, Kaeziány Géza, Berényi László, Rákosi Viktor, Benedek Elek, dr. Volt Vilmos.

A „Budapesti Hírlap- előfizető ára félévre 7 frt, negyedévre 3 frt 50 kr., egy hóra 1 frt 20 kr.
Czlllie: „BUDAPESTI HÍRLAP", Budapest, kalap-utcza 16. sz.
Tisztelettel ajánljuk a „Budapesti Birlap‘‘-ot a hazafias magyar közönség pártfogásába.
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m  <2- n  A „BUDAPESTI HÍRLAP" kiadó tulajdonosai.
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